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www.kbasoc.nu
Följ oss på Facebook:     Socialdemokraterna Kungsbacka

Våren 2024

Välfärd  
för alla
Läs Magdalenas krönika 
på sidan 3

Adnan till 
EU-parlamentet
på sidan 6-7

Shabnam 2:e 
v. ordförande
Läs Maj-Britts intervju 
på sidan 9

Inga stora  
arbetsplatser
Läs Birgittas Tingdals 

Del 1 på sidan 10-11
Medlemsmöte 

torsdag 11 juni kl 18, ABF
På dagordningen:

Presentation av Samhällsbyggnadsutskottet
Presentation av kommunal budget 2025
Presentation av regional budget 2025

För att veta hur mycket förtäring som behövs och/eller  om du har 
matallergier anmäl dig via länk alt maila expen senast 9 juni

http://simplesignup.se/private_event/214150/2770b3f2bd

Arbetarekommunen bjuder på fika!

Kungsbacka Arbetarekommuns medlemstidning
SpråkröretSpråkröretSpråkröret

Kallelse

Kallelse Årsmöte 
torsdag 14 mars kl 18, ABF

På dagordningen:

Verksamhetsberättelse 2023
Val av bland annat styrelse

Gäst: Maria Larsson första ombudsman, Halland

För att veta hur mycket förtäring som behövs och/eller  om du har 
matallergier anmäl dig via länk alt maila expen senast 7 mars

http://simplesignup.se/private_event/214149/0d6d86d855 
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2024-03-01
  11 18:00 AK styrelsen
  14 18:00 Årsmöte
  18 18.00 KF-gruppen
  20 18:00 EU studier 1/2

2024-04-01
  15 18:00 AK styrelsen 
  22 18:00 KF-gruppen
  23 18:00 EU studier 2/2

2024-05-01 1 maj firande
  20 18:00 AK styrelsen
  27 18.00 KF-gruppen

2024-06-09  Valdag EU
  10 18:00 AK styrelsen
  11 18:00 Årsmöte 
  17 18.00 KF-gruppen

2024-07-01

2024-08-01   
       19 18:00 AK styrelsen
  26 18.00 KF-gruppen
2024-09-01
  02 18:00 Medlemsmöte
  16 18:00 AK styrelsen
  23 18.00 KF-gruppen

Datum  Tid Aktivitet    Datum  Tid Aktivitet

Medlemsmöten som arrangeras av utskotten meddelas senare.

Utskotten är:

Fritid och Utbildningsutskottet: Kultur & fritid, Förskola & Grundskola samt 

Gymnasium & Arbetsmarknad

Sociala utskottet: Vård & Omsorg och Individ & familjeomsorg

Samhällsbyggnadsutskottet: Service, Teknik, Bygg & Miljö, Eksta, Kommunstyrelsen

Fackliga utskottet

Kyrkoutskottet



Just nu är det allt lite kallt, 
blött och trist. Dock går vi 
mot ljusare tider i ordets 
dubbla bemärkelse. Jag tror 
att våren snart är på väg 
och att vi inom det när-
maste kommer se en och 
annan Tussilago sticka upp 
ur marken. Dessutom tror 
jag att hela Kungsbacka går 
mot varmare och ljusare 
tider. Socialdemokraterna i 
Kungsbacka lägger förslag 
efter förslag som ska göra 
vår kommun lite varmare, lite 
vänligare och fylla invånarna 
med framtidstro. Vi ser att vi 
får alltmer gehör från allmän-
heten för våra förslag trots att 
de styrande Moderaterna med 
kompanjoner röstar ner för-
slagen med en dåres envishet.

Skolorna i Kungsbacka har 
det tufft, inom omsorgen 
pratar man om att det räcker 
för äldre att duscha en gång 
i veckan och färdtjänsten för 
de som behöver den lever 
inte upp till de krav som 
ställs.

Vi har förslag på hur dessa 
problem ska lösas och det ser 
Kungsbackas invånare. En del 
av lösningen är att använda 
de pengar som finns som är 
avsedda för att stärka välfär-
den.

I september 2023 fördelade 
regeringen statsbidrag till 
kommuner och regioner. På 
regeringens hemsida går att 
läsa:

”Förstärkningen behövs för 
att stötta kommuner och 
regioner i spåren av den höga 
inflationen.”

”För att minska behoven av 
kortsiktiga nedskärningar i 
välfärden och skattehöjningar 
kommer regeringen föreslå 
att de generella statsbidragen 
till kommuner och regioner 
höjs med 10 miljarder kronor 
från 2024.”

Av dessa miljarder går 57 
miljoner till Kungsbacka 
kommun. Pengar som klart 
och tydligt är avsatta för att 
förhindra kortsiktiga åtgärder 
som uppsägning av lärare 
och minskad omsorg för våra 
äldre. Dock har de styrande 
i Kungsbacka bestämt att 
varenda krona av dessa 57 
miljoner ska gå till att göra 
det ekonomiska överskottet 
högre i Kungsbacka. Inte 
en krona ska gå till det som 
pengarna är till för, att säkra 
välfärden.

Jag ser mina kollegor inom 
socialdemokratin i Kungs-
backa outtröttligt jobba med 
förslag och debatter som ska 

leda oss till det vi bestämt oss 
för att uppnå:

En hållbar, hoppfull och 
omtänksam välfärd för alla 
– hela livet i Kungsbacka

 //Magdalena
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En hållbar, hoppfull och omtänksam  
välfärd för alla – hela livet i Kungsbacka

Magdalena Sundqvist (S) 
Oppositionsråd
0734-696966
magdalena.sundqvist@kungsbacka.se
Facebook: Magdalena Sundqvist
Instagram: 
oppositionsrad_i_kungsbacka
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Medlemsmöte 29 jan

Idag var vi 32 medlemmar på plats en 
mörk måndagskväll på Löftadalens folk-
högskola.

Beslutsärenden

Idag hade vi flera omröstningar att ge-
nomföra så det var åter dags att träna 
på vårt digitala röstningssystem. Det är 
mycket att lära och vi är olika vana att 
trycka oss fram i cyberspace. Sen är också 
våra apparater olika snabba hördes ifrån 
stolarna ;-)

Valplan till EU-valet

Styrelsen är valledning och Helén och Jo-
nas kommer att leda oss genom EU-val-
processen. Vi kommer att samarbeta med 
LO och göra aktiviteter ihop. Valarbetar-
na kommer att få extra utbildning för att 
känna sig stärkta i sitt arbete. På Idé-café-
et kommer det också att finnas möjlighet 
att lära sig mer om EU. 

Inför valet kommer vi att knacka dörr, 
dela ut chips, köra gerilla och ha torgdag. 
3 av de 5 översta kandidaterna för Social-
demokraterna kommer att vara med vid 
olika aktiviteter. Utöver det så försöker vi 
nå ut genom olika medier. 

Målet är att öka antalet som väljer Soci-
aldemokraterna här i Kungsbacka, till 20 
%. Det är ett modigt mål men det är dit 
vi vill.

Huvudbudskapen nationellt är Säkerhet, 
Brottslighet och terror, Ekonomi och 
Miljö och klimat. Efter valet kommer 
styrelsen att plocka ut en grupp som 
utvärderar arbetet för oss i Kungsbacka 
så vi kan lära av processen och utvecklas 
oss framåt. 

Efter att kaffe och macka serverats så 
firade vi jubilarerna Helene och Ermin 
som både fyllt jämt. De fick varsin blom-
ma och en peng är skänkt till välgörenhet 
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9 juni avgör svenska folket vem de vill ha som 
representanter i EU parlamentet

Christoffer Johansson från Nämnden för kollek-
tivtrafik i Region Halland var på besök och berät-
tar lite om vad man tar upp inom detta område. 

Kungsbacka har ett speciellt upplägg som är 
unikt för Sverige och består av ett avtal från 
1999 med Västra Götalandsregionen. De är 
operativa och Kungsbacka och Region Halland 
planerar och beskriver behoven. Detta gör att 
priset sätts av VG-regionen för Kungsbacka 
medan resten av Halland beslutas av den egna 
regionen. Så länge båda parter är nöjda så rullar 
avtalet på. 

När man beslutar kring prissättning så kan 
också avvägningar göras med vissa grupper 
som ex får billigare pris eller får åka gratis. Det 
finns vissa priser och zonövergångar där det 
kan bli dyrare för Kungsbackabor än för andra 
hallänningar och så blir det tex med årskort för 
ungdomar. 

I statistiken kan man se att många personer 
pendlar ut från Kungsbacka, oftast till Göte-
borg. Fler pendlar också till Stockholm än till 
Halmstad från Kungsbacka. Ett problem som 
kan bli när flera aktörer ska stå för logistiken är 
att tidtabellerna synkar inte alltid med Halland-
strafikens vilket kan medföra att man blir fast i 
upp till en timme. Det är många olika linjer och 
tågförbindelser som man ska ta hänsyn till så 
det är en knölig ekvation.

Socialdemokraterna i Regionen har i sitt hand-
lingsprogram att man särskilt vill satsa på att 
kollektivresandet ökar. Avgiftsfri kollektivtrafik 
för pensionärer i hela Halland är också ett mål. 
Man vill även se att det finns trygghetsstopp på 
bussar som då stannar och släpper en individ 
mellan två hållplatser. Man har genomfört en 
testperiod och det verkar ha fungerat bra vilket 
stärker idén.

När vi tackat vår gäst så avslutas vällen med 
att vi tar ett sista beslut kring valberedningen i 
Kungsbacka - förslag var att minska gruppen till 
5 ordinarie och 2 ersättare. Beslutas tas att gå på 
förslaget.

/ Anette Stockhaus

Christoffer Johansson (S)
2e Vice ordförande
Nämden för kollektivtrafik
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I årets EU-val står Adnan 
Dibrani på fjärde plats på 
den socialdemokratiska 
listan.
- Eftersom vi nu har fem 
platser känns förutsättning-
arna för mig bra, säger han. 
Och jag känner mig redo att 
ta itu med den europeiska 
politiken som alltid varit en 
självklar del av mitt liv.
 
Adnan kom med sin familj från 
Kosovo till Falkenberg redan 
1988. Motsättningarna som skulle 
leda till Jugoslaviens upplösning 
hade då redan börjat.
- Vi fick inte uppehållstillstånd 
men prövade igen några år senare 
och då fick vi stanna.
Först blev det Degerfors och 
sedan Tvååker och Varberg.
- Ett aktivt föreningsliv, hand-
bollsklubben och en resursstark 
skola fångade upp mig och gav 
mig känsla av tillhörighet. Jag 
upplevde inget utanförskap förrän 
jag som tonårig handbollsspe-
lare inte fick bo över hos mina 
lagkamrater i Kungsbacka för att 
föräldrarna trodde en invandra-
re var en potentiell snattare. Jag 
minns hur chockad jag blev – det 
var första gången jag inte sågs 
som vem som helst i laget.
 
SSU som 16-åring
Som 16-åring kom Adnan med i 
SSU. Internationella frågor, jäm-
ställdhet och kamp mot mobb-
ning var några av ledstjärnorna.

- Farfar, gruvarbetaren, dog bara 
49 år gammal på grund av en 
urusel arbetsmiljö. Jag hade därför 
tidigt insett politikens betydelse 
för en vettiga arbetsvillkor.
Som 25-årig banktjänsteman ham-
nade han i riksdagen.
- Jag var ung men kände mig 
som 45 år. Jag hade jobbat för att 
stödja familjens ekonomi sedan 
jag var tretton och som äldstabarn 
ofta fått hjälpa mina föräldrar att 
hitta  rätt i det svenska samhället. 
Och mina erfarenheter av olika 
kulturer hade givit mig breda sam-
hällsperspektiv.
 
Utbildning och finans
Nu är han inne på sin fjärde riks-
dagsperiod. Efter att först suttit i 
utbildningsutskottet har han mer 
och mer ägnat sig åt ekonomi i 
finansutskottet..
- Skolans betydelse för jämlikhet 
och demokrati ligger mig varmt 
om hjärtat. Skolan ska ge alla 
samma möjligheter. Tyvärr har 
utvecklingen gått åt fel håll se 
senaste åren och det finns mycket 
att göra där.
Att under pandemin vara med och 
styra i en kaotisk ovisshet var en 
viktig erfarenhet.
- Vårt utskott var det enda som 
hela tiden träffades i Stockholm. 
Nu är jag stolt över  många av 
våra beslut och analyser och att 
det visat sig att den svenska, då 
ofta kritiserade modellen, idag fått 
bra betyg och varit framgångsrik.
Att agera i kriser hade han redan 

då erfarenhet av som ung bank-
tjänsteman 2008-09.
- Jag lärde mig då vikten av att 
respektera människors oro och 
rädsla. Man måste vakta sina ord 
för att inte skapa större oro än 
nödvändigt. Det behöver ansvari-
ga politiker och militärer tänka på 
i dagens oroliga tid.
Adnan fick också en plats som 
riksdagsrepresentant i Europarå-
det, samarbetsorganet för 47 
europeiska länder vars beslut ofta 
blir vägledande i EU-lagstiftning-
en. Det var en  bra placering för 
honom med tanke på hans egna 
erfarenheter av Europapolitik.
- Jag ser min dubbla hemhörighet 
som en stor tillgång när jag agerar 
tillsammans med europeiska poli-
tiker. De inser att jag ofta förstår 
motsättningarnas ursprung och 
natur och det underlättar vägen 
mot  bra samtal och vettiga beslut.
 
Europarådet språngbräda
Så det är inte en nykomling som 
högst troligt snart träder in i EU:s 
korridorer.
- Nej, Europarådet har på många 
sätt och vis varit en inskolning 
och förberedelse som jag är myck-
et tacksam för.
De frågor som Adnan hoppas 
kunna driva är fred och säkerhet, 
jämlikhet och jämställdhet och 
grön omväxling och hållbarhets-
frågor.
- Fredstanken är ju själva basen 
för EU som en gång bildades för 
att hindra de krig mellan staterna 

Mångkulturell internationalist
på väg till EU-parlamentet
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som rått i sekler. Genom att hjäl-
pa mindre ekonomiskt utveckla-
de länder att få ordning på sina 
skattesystem och minska korrup-
tionen kan vi förbättra ekonomin 
i hela EU-rådet. Att ge kvinnor 
plats på arbetsmarknaden skapar 
både högre skatteinkomster och 
jämlikhet. Vikten av klimatarbete 
och en hållbar energiproduktion 
inom unionen behöver knappast 
några förklaringar. Allt detta ser 
jag fram mot att arbeta för.
Han tänker dock inte lämna det 
lokala partiarbetet.
- Det politiska gräsrotsarbetet är 
grunden för arbetet på alla poli-
tiska nivåer så där vill jag finnas 
med.

Vikten av att agera snabbt i kritis-
ka situationer
Innan vi skiljs åt på ABF-huset i 
Kungsbacka kommer vi förstås in 
på babyhistorien som cirkulerade 
i rikspressen i våras.  Det handlar 
om hur Adnan på besök i Mon-
tenegro lyckades rädda livet på en 
baby som nästan drunknat.
- Jag är fantastiskt glad att jag 
kunde bidra till att barnet klara-
de sig. Och jag är glad  att veta 
att jag i ett trängt läge inte pa-
ralyseras utan kan göra vad som 
behövs.
Ja, nog är det bra även för en 
EU-parlamentariker att kunna se 
klart och agera i svåra lägen.

BIRGITTA TINGDAL

Adnan Dibrani, riksdagsledamot
nummer fyra på EU listan för Socialdemokraterna



Dags att ta sjukvården  
i Halland in i framtiden
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I media kan vi dagligen läsa 
om att byggandet mer eller 
mindre avstannat runt om 
i landet. Dels på grund av 
inflation och ränteläget, men 
även på grund av sittande 
regerings slopande av inves-
teringsstöd för lägenheter.
Däremot byggs det runt om i sjuk-
vårds-Sverige. Vi har ju alla läst om 
Nya Karolinska som stod färdigt 
2019 och var då en av världens dyras-
te byggnader. I vår södra grann-regi-
on Skåne planeras för fullt ett nytt 
sjukhus i Lund. Byggstart kommer 
bli runt 2030 och sjukhuset planeras 
bli klart 2045-2050. I norr invigde 
Västra Götalandsregionen i slutet av 
2023 Högsbo närsjukhus. Krono-
bergs planerade nya sjukhus i Växjö 
som skulle börjas byggas inom kort 
kommer dock inte bli av. Det blev 
helt enkelt för dyrt för regionen. 

Hur ser det ut i Halland då? På re-
gionfullmäktige i december 2023 
klubbade ett enigt regionfullmäktige 
första beslutet rörande vart regio-
nens sjukhus skall finnas i Halland 
i framtiden. Det skall enligt beslu-
tet finnas sjukhus av akut karaktär 
i Varberg samt i Halmstad samt ett 
specialistsjukhus med mottagnings-
verksamhet i Kungsbacka. Exakt 
vad som kommer finnas i vilket 
sjukhus får framtiden utvisa.

Kommande år kommer regionfull-
mäktige behöva ta ett antal stör-
re beslut som kommer visa vägen 
för hur sjukvården kommer se ut i 
framtiden i Halland. Bland annat 
skall beslut tas om hur maten skall 

tillhandahållas på sjukhusen. Skall 
den tillverkas ”in house” och serve-
ras varm eller skall regionen erbjuda 
kyld mat som sedan värms på av-
delningarna? Skall det finnas mot-
svarande primärvårds-jourcentraler 
i samband med våra akutmottag-
ningar? Vad måste rivas och vad kan 
byggas om?

Den 7 februari var vårt regionråd 
Lise-Lotte Bensköld Olsson på plats 
på ABF i Kungsbacka och berättade 
om morgondagens sjukvårdsstruk-
tur. Då det skall tas en 
mängd stora och vikti-
ga beslut under våren så 
kommer det bli fler till-
fällen för Arbetarekom-
munens medlemmar att 
tycka till om hur vi ser 
på framtidens sjukvård. 
Beslut som kommer på-
verka hur våra barn och 
barnbarn får sin sjukvård 
i Halland under lång tid 
framöver.

/Jonas Strand
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Shabnam Zamani 2.e vice ordförande i 
Gymnasium & Arbetsmarknad

Den 7 juni klockan 11.00 var det 
en vacker sommarmorgon när jag 
träffade Shabnam!
Platsen var Kulturhuset Fyren, biblioteket 
vilket var en passande träffpunkt. Samtalet 
inleddes med en kopp kaffe och Shabnam 
valde kokosboll, bara det kändes som en 
ungdomligt och bestämt val.

Shabnam är född i Sverige av iranska 
föräldrar och hennes barndom har natur-
ligtvis präglat hennes vilja att ge tillbaka till 
det svenska samhället. 

Varför blev du socialdemokrat? Vilken fråga 
triggade dig att gå med i det socialdemokratiska 
partiet?
Jag var så nyfiken och frågorna dansade 
runt bordet. Svaret; Ekonomisk ojämlikhet var svaret. 
Hon berättade att hon i perioder haft engagemang i 
olika frågor såsom välfärdsfrågor, och jämställdhet. 
Med hjälp av sitt engagemang i SSU förstod hon att 
alla orättvisor grundar sig i resursfördelning. Det var 
då alla pusselbitar la sig på plats. 

I skolan fick hon frågan om vad hon ville bli när hon 
blev stor. Hon hade svarat läkare! Grundskoleläraren 
hade sagt att hon aldrig kommer kunna bli det. 

Men hon fortsatte enträget att tänka framåt, kirurg 
eller akutmedicinare är målet. Hon arbetade som 
vårdbiträde och undersköterska för praktisk erfaren-
het vilket hjälper mycket på läkarprogrammet.

Shabnam är bara 21 år och jag blir mer och mer över-
tygad att hon blir bara mer en stark socialdemokratisk 
röst. Hon sitter redan som kommunfullmäktigeleda-
mot, i kommunstyrelsen och så  2:e vice ordföran-
de och gruppledare i Nämnden för Gymnasie och 
Arbetsmarknad. Allt detta efter valet 2022.

Vad driver ni för frågor i nämnden? 
Två exempel på aktuella frågor är SFI för de ukrain-
ska flyktingarna och avgiftsfria mellanmål för eleverna. 

Vad säger alliansen? 
De är trevliga och snälla svarar hon. Hon fortsätter: 
men det blir såklart nej till alla våra socialdemokratis-
ka förslag.

Hon känner att den nämnden 
hon fick som uppdrag pas-
sar henne väl, hon har gått i 
gymnasieskolan här i Kungs-
backa och förstår frågorna om 
utbildning bättre än de övriga 
i nämnden. Det kan man ju 
tänka, mina egna erfarenheter 
av gymnasiet är till exempel 
ganska gamla!

I gruppen är Shabnam tillsam-
mans med May-Louise Flyrin, 
Henry Nellström och Anna 
Thomander och det fungerar 
väldigt bra. Hon nämner att 
de alla kompletterar varandra 
perfekt. 

Vad menade jag med att platsen var lämplig för mötet?
Jo, den kulturella kunskap och den läslust hon har 
kom tydligt i dagen vid mötet vid frågan 

Har du någon Fritid?
Naturligtvis läser hon böcker och nämner sådana 
klassiker som 1984 av George Orwell  och Djurfar-
men av samma författare.

Varför dessa böcker?  
Det är hennes pappas favoritböcker. De kan härledas 
till situationen i Iran med ett samhälle styrt av tota-
litär diktatur. Hennes pappa läste djurfarmen under 
revolutionen i Iran och 1984 efter revolutionen. Idag 
är båda censurerade i landet. 

Min egenerfarenhet är läsningen av 1984 gjordes un-
der 1970 talet, och också medlem i en litteraturcirkel i 
40 år så jag vet vad läsande betyder

Så med en erfarenhet kommer Shabnam att driva sina 
jämlikhetsfrågor i alla sammanhang och vi som har 
förmånen att arbeta tillsammans med henne i partiet 
gläds åt detta. Jag tackar för en trevlig och lärande 
timma. Så ska hon springa iväg till presidiet med 
Nämnden men en mycket mer angelägen sak, mor-
mor och morfar har kommit från Iran och hälsar på. 
Dagen har bara börjat TACK säger

/Maj-Britt Rane Andersson
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Låt de tidiga rörelseveteranerna inspirera

Medan arbetarrörelsen i slutet 
av 1800-talet utkämpade bitt-
ra strider i Halmstad och Os-
karström var socialdemokratin 
relativt okänd i norra Halland 
som fortfarande dominerades 
av småbruk, hantverk och små-
industri. Inga fabriksvisslor hör-
des i den lilla staden med knappt 
1000 invånare.
För att hitta några större arbets-
platser fick man ta sig till Fjärås. 
Där låg stenbrotten i Lerbäck 
och grusgropen vid Bräckan, 
där varje man per dag för hand 
och med vanliga skyfflar skulle 
lasta två järnvägsvagnar om var-
dera 7 kubikmeter, således 14 
kubikmeter per man och dag.
Större arbetsplatser var också 
ett fåtal gods och större gårdar 
– Rossared, Duvehed, Gåsevad-
holm och Rolfsåker. Att prata 
om jämlikhet, demokrati och 
höjda löner vad inte rådligt – 

det fanns gott om arbetare som 
kunde ersätta den som pratade 
för mycket. Det var överskott på 
arbetskraft och många i trakten 
sökte sig till större städer eller 
USA.
Järnvägsmännen blev pionjärer
Det var järnvägsmännen i norra 
Halland som var ensamma om 
att vara organiserade. 1906 hade 
avdelning 122 av Svenska Järn-
vägsmannaförbundet bildats av 
banvakter, banarbetare och sta-
tionskarlar vid Säröbanan och 
längs Västra Stambanan. De ar-
betade vid den nya tidens kom-
munikationer och kom i kontakt 
med nya människor och nya 
tankar. Flera av dem hade varit 
rallare och sett sig om på annat 
håll. 
En annan omständighet som 
förklarar varför järnvägsmän-
nen blev pionjärer var att de 
hade fast anställning. Från järn-

vägen blev man inte utsparkad, 
om man inte hade gjort sig skyl-
dig till något brottsligt.
Bildandet av avdelning 122 gav 
väl inte så mycket eko i bygden. 
Mer eko blev det däremot när 
samma avdelning i slutet av april 
1908 skulle inviga sin nya fack-
föreningsfana. Järnvägsmännen 
hade hyrt Ordenshuset vid Wal-
linsgatan av IOGT-logen Livets 
Lycka. Där var det fullt till sista 
plats. Det var sång, musik och 
deklamation. Ombudsman A. 
Morén festtalade. Han uppma-
nade de närvarande att själva 
studera det socialdemokratiska 
arbetarpartiets program och ej 
låta sig duperas av motståndar-
nas i de flesta fall osanna och 
förvanskade påståenden (Nord-
halland 1.5.1908)
Den uppmaningen var nog be-
fogad. Att sätta sig in i partipro-
grammet via Nordhalland eller 

DEL 1

Inga stora arbetsplatser

För drygt 40 år sedan samlades en grupp 
socialdemokratiska veteraner i ABF:s 
lokaler för att tillsammans minnas vad 
de hört om arbetarrörelsens framväxt i 
norra Halland i början av förra seklet. 
Studiecirkeln leddes av Elisabeth Tingdal 
och Håkan Bengtsson som sedan sam-
manställde resultatet i en artikel i Nord-
hallands Hembygdsförenings årsbok Vår 
Bygd 1982. De gjorde också en utställ-
ning som kom att cirkulera i kommunen.

I Språkröret presenterar vi nu under året 
artikeln från Vår Bygd i fyra delar. Vi 
hoppas att kunskapen  om den entusiasm 
och de vedermödor som utmärkte den 
första tidens kamp för en enad arbetar-
rörelse ska inspirera och ge fördjupad 
förståelse för vår historia och engagera 
för fortsatt kamp mot dagens orättvisor.

Birgitta Tingdal
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Kungsbackatidningen var dömt 
att misslyckas. Lägger man där-
till att den socialdemokratiska 
partipressen låg i sin linda och 
att andra massmedier saknades, 
så förstår man att det var svårt 
att få reda på vad socialdemo-
kraterna ville.

Z Höglund förste agitatorn
Det första socialdemokratiska 
föredraget i staden hölls på 
våren 1907 av den 23-årige  
studenten Z Hög-
lund från Mellan- 
gatan 16 i Haga 
i Göteborg. Var 
mötet hölls och vilka 
som var där vet vi 
inte, men vi kommer 
nog sanningen gan-
ska nära om vi gissar 
att sadelmakaren Erik 
Wilhelm Skånberg, 
snickarna Harald 
Säfström och Hjalmar 
Johansson och järn-
vägsmannen Carl Hjal-
mar Calén satt där ivrigt 
lyssnande på första bänk.
De var också de drivande kraf-
terna, när norra Hallands första 
socialdemokratiska ungdoms-
klubb bildades hösten 1908. De 
allra första protokollen är för-
svunna, men från och med 1911 
kan vi följa klubbens aktivite-
ter. Ungdomsklubbisterna, som 
från början var 20 stycken, ar-
betade intensivt för att få igång 
klubbar i de övriga nordhalländ-
ska socknarna.

Högkvarter i sadelmakeriet
Klubben hade också förmånen 
att ha ett inofficiellt kontor, 
nämligen Haglunds sadelmakeri 

på Kyrko- 
gatan i 

Kungs-
backa. Där 

arbetade 
den soci-

alistiske 
eldsjälen 

E.W. 
Skånberg. 
Sadelma-

keriet förde också ut Skånberg 
på uppdrag utanför staden. En 

av dem somträffade honom var 
Rudolf  Larsson i Lii i Fjärås.

- Första gången jag träffade 
Skånberg var på Duvehed 1911, 
berättar Rudolf. Han satt där 
och lagade selar och skulle se-
dan vidare till Tjolöholm. Nå-
gon kom och sa att där satt en 
socialist och jag gick fram och 
pratade med honom. Han frå-
gade om jag ville hjälpa honom 
inför valet. Och visst ville jag 
det. Då kan du komma ner till 
Kyrkogatan så ska du få papper, 
sa Skånberg. En kväll i augusti 
gick jag ner för att hämta valsed-

lar och broschyrer. Det var de 
första valsedlarna jag hade. Det 
fanns ingen organisation här då, 
bara idéer . (Intervju med Ru-
dolf  Larsson 14 april  1980)
Enligt Rudolf  Larsson ville de 
större godsen ordna med boj-
kott mot Skånberg, men  greve 
Bonde på Tjolöholm ville inte 
vara med. Han skattade Skån-
berg högt som yrkesman. 
- Politik är en sak, men jag vill 
ha mina selar ordentligt lagade, 
sa han.
Personlig övertalning var det 
främsta sättet att värva anhäng-
are. Ungdomsklubben i Kungs-
backa arbetade hårt för att få 
hit agitatorer som kunde tända 
gnistan och tron på det nya sam-
hället, där frihet, jämlikhet och 
demokrati rådde. Att bara vara 
fattig gjorde uppenbarligen ing-
en till socialist. Folk måste höra 
att en förändring var möjlig och 
att vägen dit hette sammanhåll-
ning och solidaritet.

(Forts följer i nästa Språkröret)

Godsen och de större gårdarna var de enda större  
arbetgivarna i norra Halland
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Socialdemokraterna har utsett 
11 arbetsgrupper som ska 
uppdatera partiets samhälls-
analys och ta fram nya refor-
mer inför nästa kongress. Vår 
riksdagsledamot Aida Birinx-
hiku ingår i en av dessa poli-
tikutvecklingsgrupper, näm-
ligen den som ska formulera 
en ny politik för ökad rättvisa 
och respekt i samhället. 

Arbetsgrupperna fick först i uppdrag 
att göra en uppdaterad samhällsana-
lys som lämnades in den 1 novem-
ber 2023. Nu ska arbetsgrupperna ta 
fram konkreta reformer som svarar 
på de problem som identifierades i 
samhällsanalysen och som ska pre-
senteras den 10 juni 2024. På med-
lemsmötet kommer du ha möjlighet 
att ställa frågor och dela med dig av 
dina inspel. Missa inte detta möte – 
var med och forma den socialdemo-
kratiska politiken i ett skarpt läge!

Sammanfattning av arbetsgrup-
pens samhällsanalys
Samhällskontraktet är trasigt. De som 
bär upp samhället upprätthåller sin 
del av avtalet: de jobbar, betalar skatt 
och gör rätt för sig. Samhället har 
dock brustit i sin del av kontraktet. 
Otryggheten har ökat, de ekonomiska 
och sociala sprickorna har fördjupats 
och välfärden och den offentliga ser-
vicen har dragit sig tillbaka. Arbets-
marknaden har förändrats, samtidigt 
som en omfattande migration och en 
bristande integration har skapat helt 
nya utmaningar. 

Utvecklingen under de senaste de-
cennierna har varit ett långsamt 
systemskifte – från en generell väl-
färdsmodell med hög tillit och låg 
arbetslöshet, till ett mer fragmenti-
serat och segregerat samhälle där 
marknadslogikerna har fått dominera 
och det demokratiska inflytandet har 
pressats tillbaka. Sverige har, trots ett 
ökat välstånd, blivit fattigare – och 
det är vanliga löntagare som har fått 
betala priset. I spåren av det får vi ett 
Sverige där samhällsgemenskapen ur-

holkas – och där själva grunden för 
det socialdemokratiska samhällsbyg-
get och det samhällskontrakt det vilar 
på har börjat ifrågasättas. 

En annan viktig förändring är fram-
växten av högerpopulismen. De väx-
ande klyftorna och den avtagande 
samhällsgemenskapen har skapat en 
grogrund för högerpopulism, samti-
digt som många av de stora partierna 
har triangulerat och suddat ut flera 
politiska skiljelinjer – framför allt när 
det kommer till den ekonomiska po-
litiken, men även migrationspolitiken. 
De politiska skiljelinjerna har inte 
längre kommit att handla om sam-
hällssystem, utan om mindre avväg-
ningar om olika prioriteringar. 

Den tekniska och digitala utveck-
lingen har därutöver möjliggjort he-
marbete, vilket är en växande trend 
på arbetsmarknaden. För framförallt 
tjänstemän och akademiker har det 
inneburit en ökad flexibilitet och stör-
re valfrihet över hur, när och var ar-
betsuppgifter utförs. Det har i sin tur 
gjort det enklare att exempelvis kom-
binera arbete, fritid och familjeliv. 

Under pandemin blev det emellertid 
särskilt påtagligt att en stor del av ar-
betstagarna saknar denna möjlighet 
och därför var tvungna att ta sig till 
sin ordinarie arbetsplats, trots risk för 
hälsa och ekonomi. Ytterst få arbe-
taryrken kan skötas hemifrån. Den 
tekniska utvecklingen på arbetsmark-
naden och dess möjliggörande av 
nya former för distansarbete riskerar 
sammantaget att öka klyftorna mellan 
olika löntagargrupper.  

Det finns fog för socialdemokratin 
att utvärdera sin roll och sitt ansvar i 
relation till denna samhällsutveckling. 
Socialdemokraterna har inte förmått 
driva en tillräckligt kraftfull politik för 
att mota eller reglera marknadsinsla-
gen i välfärden, bryta segregationen 
eller motverka de växande klyftorna. 

En del av förklaringen står att finna 
i att Sverige de senaste drygt 20 åren 
har haft en högermajoritet i riksda-
gen. Den har varit så fragmentiserad 
att den fram till 2022 inte har klarat 

av att regera, men den har klarat av 
att stoppa politiska initiativ om att 
exempelvis skapa en mer rättvis be-
skattning av arbetsinkomster och 
kapitalinkomster och hårdare reg-
lera marknadsinslagen i välfärden. 
Dessutom har de statsbudgetar som 
högermajoriteten har fått igenom bi-
dragit till att öka klyftorna. En del av 
förklaringen är också att socialdemo-
kratin inte har förmått att forma ett 
tillräckligt tydligt politiskt projekt och 
alternativ för att öka samhällsgemen-
skapen på bred front. Socialdemokra-
terna har på sätt och vis blivit svagare 
som intresseparti, och partiet har haft 
svårt att finna en självklar roll i det 
politiska landskapet efter den nylibe-
rala erans intåg. Det har i vissa avse-
enden resulterat i en politisk och ide-
ologisk ängslighet, som har hämmat 
policyleveransen.

Vid kongressen 2025 ska Socialdemo-
kraterna anta ett nytt partiprogram. 
Där ska huvudlinjerna i partiets poli-
tik inför det närmaste decenniet läg-
gas fast. Alla synpunkter är välkomna, 
även konkreta förslag till formule-
ringar. Tveka inte att höra av dig till 
aida.birinxhiku@riksdagen.se senast 
den 30 april 2024 för att komma med 
dina inspel. Ta tillfället i akt och var 
med och forma den socialdemokra-
tiska politiken i ett skarpt läge!”.

Aida Birinxhiku (S) 
riksdagledamot Halland



Om 110 dagar avgör svenska 
folket vilka som ska representera 
Sverige i Eu parlamentet…
Som alltid får vi till oss att det är ett ödesval, 
kan alla val vara ett ödesval? Vad är det som 
står på spel?

2024 är ett supervalår. Över 4 miljarder 
människor går till valurnorna i nästan 80 
länder, som USA, Ryssland, Sydafrika, Indien, 
Storbritannien och Indonesien. Några av va-
len är mer en formalitet och långt ifrån fria.

Alla val kommer att ha betydelse nationellt, 
men också i varierande grad för världspoliti-
ken.

Även i EU är det flera val, dels i flera med-
lemsländer, till exempel Portugal, Belgien, 
Litauen, Österrike och i flera tyska delstater, 
dels till Europaparlamentet i juni. Det senare 
valet avgör inte bara vem som skall represen-
tera oss i Bryssel och Strasbourg, utan också 
vilka ledare unionen ska ha den kommande 
mandatperioden.

Ibland kan det kännas övermäktigt att prata 
om EU valet och få bra samtal om varför in-
vånare ska lägga sin röst på Socialdemokrater-
na den 9 juni. Vid de tillfällena får vi påminna 
oss själva om att politiken är ett verktyg att 
nå det samhälle vi Socialdemokrater tror på. 
Vi vill att invånare ska dela vår vision när det 
kommer till kommun, region och riksdagsval. 
Självklart ska de också dela samma vision när 
det gäller EU.

Det kan vara lätt att glömma hur många 
människor som påverkas av hur det går i 
EU-valet. Europaparlamentet stiftar lagar 
som påverkar oss alla: de största länderna och 
de minsta byarna, den mäktiga koncernen och 

den ensamma egenföretagaren, det globala 
och det lokala.

EU:s lagar handlar om det som angår 
människor – miljö, trygghet, invandring, 
socialpolitik, konsumenträttigheter, ekonomi, 
rättsstaten och mycket mer. I dag har var-
je viktig nationell fråga också en europeisk 
infallsvinkel.

EU var från början en fredsorganisation 
som växte fram efter de båda världskrigen på 
1900-talet och som bidragit till bättre relatio-
ner mellan länderna i Europa, och även till de 
relationer som Europa har gentemot resten av 
världen. När antidemokratiska krafter nu vill 
ta över EU-parlamentet är det desto viktigare 
att rösta för att EU ska fortsätta att vara den 
demokratiska fredsunion som den var tänkt 
att vara.

Ja – detta valet är ett ödesval, varje röst avgör 
vilka ledamöter av Europaparlamentet som 
ska företräda oss, valet 2019 var Socialdemo-
kraterna ca 500 röster från ett 6 mandat. Jag 
är övertygad att vi tillsammans under våren 
kommer att driva en fantastisk valrörelse för 
ett rödare EU, rödare Sverige och Kungs-
backa!

Är varje val ett ödesval?

// Helén Ung Le
Ordförande

lillan_le_84@hotmail.com
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Kungsbacka Arbetarekommun
verkstadsgatan 14
434 42 Kungsbacka
Tel 073-811 98 00
Bankgiro 5595-7765
e-post kungsbacka@socialdemokraterna.se
www.kbasoc.nu 

Språkröret
E-post: sap.kbasoc@gmail.com
Ansvarig utgivare för Språkröret
Helén Ung Le
Tel 0704-83 17 88
E-post: lillan_le_84@hotmail.com 

Fjärås Soc. dem. förening  (Åsa)
Ordf. Ingemar Ingemarsson
Tel 079-337 15 39
E-post: ingemar.ingemarsson42@gmail.com
I föreningen finns medlemmar från Åsa-fören-
ingen 

Kungsbacka-Onsala Soc. dem. förening
Ordf. Ingemar Lundin
E-post: lundin.ingemar@telia.com

Kungsbacka Soc. dem. Kvinnoklubb 
Ordf. Maj-Britt Rane-Andersson  
Tel 0300-25585
E-post: maj.britt.rane.andersson@gmail.com 

Tölö-Älvsåker Soc. dem. förening
Ordf. Renée Sylvan
Tel 072-544 47 90
E-post: renee.sylvan@telia.com 

Partiexpeditionen är bemannad 
tisdagar 8-16. Lunch 12-13 

övrig tid via bokning. Hälsningar Helén

Kungsbacka Socialdemokratiska  
Arbetarekommun 

                 är medlem i

Som medlem i en av Fonus ägarorganisationer  
har du rätt till generösa förmåner  
hos Fonus och Familjens Jurist.

https://www.fonus.se/begravningsbyra/


